indexada sob o NUP 00100.206020/2024-40, contendo o conjunto de informações necessárias 
para a caracterização do objeto, assim como o Mapa de Riscos6. 

6. A pretensa contratada, UPTODATE INC., empresa estrangeira, sediada no Estados 
Unidos da América, sem inscrição no CNPJ, encaminhou proposta comercial7 no valor de 
US$ 8.073,00 (oito mil e setenta e três dólares americanos) para o objeto em comento, emitida 
em 25/11/2024, com validade por 60 dias. 
7. A PRDSTI juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor8. 

8. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico realizou pesquisa de preços9 e

[...]

inciso VI do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, recai sobre a própria condição de exclusividade para 
fornecimento do objeto, tendo em vista que o Órgão Técnico, no ETP constante dos autos, 
atestou ser o que melhor atende à necessidade da Administração39. 

34. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
US$ 8.073,00 (oito mil e setenta e três dólares americanos), para contratar a referida base de 
dados no período de 12 (doze) meses. 

35 Declaração de Exclusividade: NUP 00100.157902/2024-74-9. 
36 Confirmação de autenticidade da Declaração de Exclusividade: NUP 00100.157902/2024-74-9, fl.